Администрация муниципального образования Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

                                  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20 января 2011 года                                                                          № 5

Об утверждении муниципальной программы

 «Благоустройство территории МО

Петровское сельское поселение на 2011-2013 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» и согласно полномочий, предусмотренных ст.ст. 14, 15 ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в РФ», администрация МО Петровское сельское поселение ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу  «Благоустройство территории МО Петровское сельское поселение на 2011-2013 годы» (приложение).
2. Начальнику сектора экономики и финансов МО Петровское сельское поселение предусмотреть денежные средства на реализацию данной программы.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красная звезда».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Цветкову Т.И.

Глава администрации МО

Петровское сельское поселение                                              Т.В. Комракова

Исп. Цветкова Т.И.

Разослано: дело – 2, прокуратура -1

  Утверждена Постановлением

Главы администрации МО

Петровское сельское поселение

№ 5 от «20» января 2011 г.
Администрация муниципального образования

Петровское сельское поселение муниципального

образования Приозерский муниципальный район

Ленинградской области
МУНИЦИПАЛЬНАЯ

ПРОГРАММА

«Благоустройство  территории муниципального
образования Петровское сельское поселение муниципального образования

Приозерский муниципальный район

Ленинградской области
на 2011-2013 годы».
п. Петровское

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ.

Целями осуществления мероприятий поддержки комплексной застройки и благоустройства МО Петровское сельское поселение в рамках адресной программы являются:

- повышение уровня комфортности и привлекательности проживания в сельской местности;

-  рост инвестиционной активности в социально-экономическом развитии территории.

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:

- обеспечение благоустройства населенных пунктов, входящих в состав поселения в рамках программы;

- организация процесса обращения с отходами и состояния очистки территории согласно разработанной генеральной схемы санитарной очистки территории МО Петровское сельское поселение;

- повышение уровня ответственности жителей поселения и обеспечение чистоты и порядка на территории поселения;

- выявление и оперативное устранение недостатков в санитарной очистке территории поселения;

- помощь в работе экологическому клубу «Родник»

- распространение передового опыта по благоустройству приусадебных участков и содержанию мест общего пользования путем организации и проведения конкурсов на «Лучший подъезд», «Лучший балкон», «Лучшую усадьбу» и т.д.

СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

2011 -2013 годы.

ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

-  улучшение санитарного и экологического состояния территорий населенных пунктов и поселения в целом;

- повышение уровня благоустройства поселения;

- создание благоустроенных зон и уголков отдыха для населения;

- повышение эстетического вида жилых домов и производственных зданий;

- размещение на территории населенных пунктов детских площадок для организованного и безопасного отдыха детей;

- привлечение наибольшего числа детей и подростков к работе экологических отрядов и воспитание у них бережного отношения к природе и любви к родному краю.

Введение.

Программа представляет собой нормативный документ, определяющий содержание основных мероприятий по реализации на территории МО Петровское сельское поселение природоохранной деятельности, направленной на улучшение экологической обстановки,  внешнего вида населенных пунктов и создания комфортных условий для отдыха жителей поселения. Предлагаемая система действий предусматривает консолидацию усилий органов местного самоуправления, частных предпринимателей, общественных организаций и населения на проведение акций и мероприятий по охране окружающей среды, уборке территорий населенных пунктов и сохранению естественной природной красоты.

Вопрос благоустройства территории достаточно актуален. Ухоженные газоны, скамейки, клумбы вызывают доверие, создают располагающую к деловому общению атмосферу, придают оттенок солидности. Основной проблемой в настоящее время является сбор и вывоз бытовых отходов и уборка несанкционированных свалок. В летний период, когда численность населения увеличивается почти в 5 раз, также вырастает и поток ТБО. Договора на вывоз ТБО из частного сектора за 2010 года заключены у 35 землевладельцев и то на период от 1 до 6 месяцев, хотя в зимний период в выходные и праздничные дни все приезжают на дачные участки. Существуют проблемы в части обращения с отходами и в садоводческих некоммерческих товариществах, находящихся на территории поселения (21 товарищество). У большинства из них система сбора и вывоза ТБО не работает, а у кого и заключены договора, так чисто формально. С 2010 года на территории Приозерского района действует санкционированный полигон ТБО для захоронения отходов, поэтому в программе предусмотрены мероприятия по активизации работы с СНТ по данной проблеме.

К работам по благоустройству также можно отнести асфальтирование дорог, устройство стоянок для автотранспорта, обустройство детских площадок, установку фонтанов и т.д.

На территории МО Петровское сельское поселение в 2006 году начата плановая работа по благоустройству. В настоящее время в поселке Петровское обозначилась зона массового отдыха населения – парк «Петровский», в котором установлены спортивные и игровой комплексы, качели, беседки, скамейки, разбиты цветники и клумбы. В дальнейшем планируется посадка декоративных деревьев и кустов, приобретение и установка стационарного стадиона и т.д.

Также планируется обустроить центральную площадь поселка с установленным фонтаном – приобрести цветочные вазоны и провести работы по мощению тротуаров от дома 19 до дома 32 по улице Шоссейная.

 В деревнях Ягодное и Ольховка также начата работа по обустройству мест отдыха для населения: установлены качели и горки для детей, скамейки, разбиты цветники и клумбы. Эта работа должна быть продолжена и в центре каждой деревни планируется организовать зоны отдыха для детей и взрослых.

 Также намечено проведение работ по усовершенствованию освещения населенных пунктов, монтаж новых светильников и установку приборов учета за потребляемую электроэнергию. Планируются затраты на приобретение и установку декоративных ограждений и ремонту внутридомовых проездов во всех населенных пунктах.

Ко всем подъездам муниципальных домов в течение трех лет приобрести и установить скамейки и урны для мусора.

Финансирование предусматривается из местного бюджета и привлеченных средств.

Приложение 1 к программе..

Перечень видов работ по благоустройству территории МО Петровское сельское поселение муниципального образования Приозерский
муниципальный район Ленинградской области, для включения в программу «Благоустройство территории МО Петровское сельское поселение                     на 2011 – 2013 годы».

	Намечаемые мероприятия
	Объемы работ

	1.
	Обустройство братских захоронений и памятных знаков.
	1 захоронение, 2 памятных знака, 1 памятник

	2.
	Приобретение малых архитектурных форм: качелей, горок, песочниц, спортивных и детских игровых городков (ст. Петяярви, Петровское, Ольховка, Ягодное), вазонов для цветов
	1 большой комплекс в парк, 2 игровых городка, 2 песочницы, 2 качели, вазоны-буквы

	3.
	Приобретение скамеек к жилым домам
	30 скамеек

	4.
	Приобретение и установка декоративных заборчиков
	450 пог. м.

	5.
	Завершить работы по ограждению футбольного поля
	150 пог.м

	6.
	Обустройство контейнерных площадок, приобретение контейнеров и урн для мусора.
	Площадки- у д.27, на ст.Петяярви, д.Ягодное, 20 контейнеров (1 м³), 30 урн.

	7.
	Обустройство универсальной спортивной площадки (каток)
	30*50 – 80 пог.м.

	8.
	Мощение тротуарной плитки (центральная площадь)
	200 кв.м.

	9.
	Уборка несанкционированных свалок, окашивание территории, уборка ТБО
	6 га

	10.
	Устройство тротуаров для пешеходов в п.Петровское по ул. Шоссейная от д.19 до ДК и от д. 28 до д.32
	1,5 м*60 м = 90 кв.м.

1,5 м* 160 м = 240 кв.м.

	11.
	Приобретение скамеек к жилым домам
	30 скамеек

Приложение 2 к программе..
Потребность                                                                                                                                          в финансовых средствах по источникам
финансирования программы

	годы реализации программы
	всего (тыс. руб.)
	из них

	местного                                                                                                              бюджета
	привлеченные средства

	2011

	698,0

	2012

	850,0

	2013

	535,0

	 ИТОГО:

	2083

Приложение 3 к программе..

Объем средств местного бюджета на выполнение мероприятий программы «Благоустройство территории МО Петровское сельское поселение на 2011 год»

	№ п/п
	Необходимые мероприятия
	Финансовые средства,

	тыс. руб. план

	1.
	Обустройство братских захоронений и памятных знаков.
	10,0

	2.
	Приобретение малых архитектурных форм: качелей, горок, песочниц, спортивных и детских игровых городков (ст. Петяярви, Петровское, Ольховка, Ягодное), вазонов для цветов
	150,0

	3.
	Приобретение скамеек к жилым домам
	43,0

	4.
	Приобретение и установка декоративных заборчиков (150м)
	115,0

	5.
	Завершить работы по ограждению футбольного поля
	300,0

	6.
	Обустройство контейнерной площадки на ст.Петяярви
	80,0

	   ИТОГО:
	698,0

Приложение 4 к программе..

Объем средств местного бюджета на выполнение мероприятий программы «Благоустройство территории МО Петровское сельское поселение на 2012 год»

	№ п/п
	Необходимые мероприятия
	Финансовые средства,

	тыс. руб. план

	1.
	Устройство тротуаров для пешеходов в п.Петровское по ул.Шоссейная от дома 19 до ДК и от д.28 до д.32
	315,0

	2.
	Приобретение малых архитектурных форм: качелей, горок, песочниц, спортивных и детских игровых городков (ст. Петяярви, Петровское, Ольховка, Ягодное), вазонов для цветов
	185,0

	3.
	Приобретение скамеек к жилым домам
	65,0

	4.
	Приобретение и установка декоративных заборчиков (100м)
	75,0

	6.
	Обустройство спортивной площадки п. Петровское
	210,0

	   ИТОГО:
	850,0

Приложение 5 к программе..

Объем средств местного бюджета на выполнение мероприятий программы «Благоустройство территории МО Петровское сельское поселение                        на 2013 год»

	№ п/п
	Необходимые мероприятия
	Финансовые средства,

	тыс. руб. план

	1.
	Обустройство братских захоронений и памятных знаков.
	10,0

	2.
	Приобретение малых архитектурных форм: качелей, горок, песочниц, спортивных и детских игровых городков (ст. Петяярви, Петровское, Ольховка, Ягодное), вазонов для цветов
	150,0

	3.
	Приобретение скамеек к жилым домам
	65,0

	4.
	Приобретение и установка декоративных заборчиков (200м)
	150,0

	6.
	Обустройство контейнерной площадки д. Ягодное, д. Варшко
	160,0

	   ИТОГО:
	535,0